
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:        /BC-UBND                              Gia Lai, ngày      tháng 11 năm 2025 

BÁO CÁO 
 Công tác ứng phó và tình hình thiệt hại bão số 13 (KALMAEGI) 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

Kính gửi:  

 - Thủ tướng Chính phủ; 

 - Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

 - Bộ Tài chính. 

Thực hiện Công điện số 214/CĐ-TTg ngày 12/11/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc khẩn trương thống kê, đánh giá thiệt hại và tập trung khắc phục 

nhanh hậu quả bão, lũ tại khu vực Trung Bộ; UBND tỉnh Gia Lai tổng hợp, báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Bộ Tài chính về 

công tác ứng phó và tình hình thiệt hại bão số 13 (Kalmeagi) trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai, cụ thể như sau: 
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT 

Cơn bão số 13 đổ bộ vào đất liền tỉnh Gia Lai từ chiều tối ngày 06/11/2025, 

đây là cơn bão mạnh nhất lịch sử đổ bộ trực tiếp vào tỉnh, có những đặc điểm sau:  

1. Trên biển: Cường độ cấp 13, giật cấp 16; đổ bộ trên đất liền Gia Lai - 

Đắk Lắk mạnh cấp 12, giật cấp 14. Tốc độ di chuyển nhanh (25-30km/giờ). Sóng 

biển cao 4,0-7,0m; vùng gần tâm bão đi qua mạnh cấp 13-15, giật trên cấp 17, 

syng biển cao 8,0-10,0m; biển động dữ dội. Vùng biển Gia Lai cy nước dâng do 

bão từ 1,0 – 1,2m. 

2. Trên đất liền: 

a) Gió mạnh: Đông Gia Lai đã cy giy mạnh cấp 10-11, giật cấp 13-14 như: 
tại trạm Quy Nhơn cy giy trung bình mạnh nhất 30m/s (cấp 11), gió giật 40m/s 

(cấp 13), trạm An Nhơn cy giy trung bình mạnh nhất 30m/s (cấp 11), gió giật 

44m/s (cấp 14) đây là gió giật mạnh nhất lịch sử quan trắc ghi nhận được tại 

trạm khí tượng An Nhơn. Tây Gia Lai đã cy giy mạnh cấp 9-10, giật cấp 11 như: 
ở trạm An Khê có gió trung bình mạnh nhất 22m/s (cấp 9), gió giật 25m/s (cấp 

10); trạm Ayunpa có gió trung bình mạnh nhất 26m/s (cấp 10), gió giật 30m/s 

(cấp 11). Thời gian lưu bão trên đất liền ngắn (khoảng 8 giờ).  

b) Tình hình mưa: Từ ngày 6 đến ngày 7/11, đã xảy ra 1 đợt mưa lớn trên 

diện rộng. Lượng mưa tính từ ngày 19h ngày 05/11 đến 19h ngày 7/11 các nơi 
phổ biến từ 80-200mm, cy nơi nhiều hơn như An Quang (xã An Hòa) 244mm, 
Chư Răng 262mm, Đất Bằng 267mm… 

c) Lũ trên các sông:  
- Sông Ba: Tại trạm An Khê lúc 22 giờ ngày 06/11 là 405,05 mét thấp hơn 
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báo động 2 là 0,45 mét, tại trạm AyunPa là 158,29 mét, cao hơn báo động 3 là 

2,29 mét xuất hiện lúc 06 giờ ngày 07/11. 

- Sông Ayun: Tại trạm PMơRê là 674,34 mét dưới báo động 1,66 mét lúc 

04 giờ ngày 07/11. 

- Sông An Lão tại trạm An Hòa là 22.14 mét cao hơn báo động 1: 0,14 mét 

lúc 20 giờ ngày 06/11. 

- Sông Kôn: tại trạm Vĩnh Sơn là 72.98 mét cao hơn báo động 2 là 0,48 mét 

lúc 22 giờ ngày 06/11, tại trạm Bình Nghi là 15,07 mét dưới báo động 1 là 0,43 

mét lúc 03 giờ ngày 07/11, tại trạm Thạnh Hòa là 6,77 mét dưới báo động 2: 0,23 

mét lúc 08 giờ ngày 07/11. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH ỨNG PHÓ 

1. Trước thiên tai 

Xác định đây là cơn bão cy cường độ rất mạnh, sức tàn phá rất lớn, cả hệ 

thống chính trị từ trung ương tới cơ sở đã tích cực, chủ động vào cuộc, quyết liệt 

triển khai công tác ứng phó với bão, lũ theo đúng chức năng, nhiệm vụ và thẩm 

quyền được phân công; người dân cũng đã chủ động, tự giác phòng, chống, ứng 

phy nên đã gyp phần giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do bão lũ. 
a) Công tác chỉ đạo ứng phó 

- Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập Sở Chỉ huy tiền phương do 
Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà trực tiếp chỉ huy, điều hành công tác ứng phó với 

bão số 13, đặt tại trụ sở Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Gia Lai, cùng với lãnh đạo các 

Bộ: Quốc phòng, Công an, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Công thương. 
- Tỉnh ủy Gia Lai có Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 04/11/2025 về việc tập 

trung ứng phó với cơn bão số 13 (KALMAEGI) và cy các văn bản phân công cán 

bộ, lãnh đạo theo dõi chỉ đạo công tác ứng phó với bão KALMAEGI; đồng thời 

quyết định thành lập Sở Chỉ huy tiền phương, đyng tại hiện trường, do trực tiếp 

đồng chí  Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách, làm đầu mối chỉ đạo thống nhất mọi lực 

lượng, phương tiện, đảm bảo thông tin thông suốt 24/24 giờ; cùng 13 tổ công tác 

đặc biệt do các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh, thủ 

trưởng các sở, ngành làm tổ trưởng, đã xuống trực tiếp từng địa bàn xung yếu, 

bám cơ sở chỉ đạo, kiểm tra công tác sơ tán dân, ứng cứu, bảo vệ hồ đập, sẵn sàng 

xử lý ngay các tình huống phát sinh ngay từ cơ sở. 

- Tổ chức các cuộc họp với lãnh đạo các Sở, ban, ngành và trực tuyến với 

UBND 135 xã, phường về công tác chuẩn bị ứng phó với bão số 13 ngay từ khi 

bão mới hình thành; ban hành nhiều Công điện, văn bản khẩn cấp triển khai các 

biện pháp ứng phó với bão số 13 và ban hành Phương án số 04/PA-UBND ngày 

06/11/2025 Ứng phó bão số 13 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Triển khai 

cấm biển từ 17 giờ 00 phút ngày 05/11; hạn chế, cấm người dân, phương tiện lưu 
thông từ 15 giờ 00 phút ngày 06/11, trước thời điểm bão đổ bộ. 

- Kích hoạt phần mềm Hệ thống thông tin phòng chống thiên tai tỉnh Gia 

Lai ứng phó với bão cấp độ 5 đối với 16 xã, phường ven biển và ứng phó với bão 
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cấp độ 4 đối với 42 xã, phường còn lại của khu vực phía Đông tỉnh. 

- Tổ chức đợt thông tin, tuyên truyền ứng phó với bão 13 với nhiều nội 

dung, hình thức, thời gian phát liên tục, cụ thể: Báo và Phát thanh, truyền hình 

Gia Lai đã đăng gần 60 tin, bài và hàng trăm ảnh trên báo in, điện tử và các nền 

tảng số; sản xuất 70 tin, phóng sự trên các kênh phát thanh, truyền hình về công 

tác phòng, chống bão KALMAEGI và mưa lũ. Các cơ quan báo chí thường trú 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã đăng gần 150 tin, bài và hàng trăm ảnh tuyên truyền 

về công tác phòng, chống bão KALMAEGI và mưa lũ. Các công điện, hướng dẫn 

ứng phó với bão thường xuyên được các địa phương phát trên hệ thống truyền 

thanh và phát cưỡng bức trên hệ thống thông tin nguồn của tỉnh. 

b) Công tác di dời dân, ứng trực và xử lý các tình huống sự cố 

- Hoàn thành việc sơ tán lịch sử người dân hơn 93.000 hộ/341.000 khẩu tại 

các khu vực xung yếu, ảnh hướng gió mạnh, triều cường, ngập lụt, cy nguy cơ sạt 

lở đến nơi an toàn vượt kế hoạch, trước thời điểm bão số 13 đổ bộ. 

- Lực lượng Công an toàn tỉnh đã phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, 

phường di dời 20.433 hộ dân với 58.891 lượt người đến nơi trú tránh an toàn; hỗ 

trợ cho 14.211 trường hợp người dân gia cố, chằng chống nhà cửa, cắt gọn cây 

xanh; hỗ trợ người dân thu hoạch mùa màng, nông sản với tổng diện tích khoảng 

1.346 ha; kiểm tra, rà soát hơn 550 điểm xung yếu cy nguy cơ sạt lở, ngập lụt, 

chia cắt để chủ động lực lượng ứng trực, phương tiện lập rào chắn, cảnh báo người 

dân. 

- Triển khai hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

đã hiệp đồng với các đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng và Quân khu đyng trên địa bàn, 

huy động 6.825 cán bộ, chiến sĩ tham gia ứng phó. Lực lượng phòng, chống thiên 

tai cấp tỉnh được huy động lên tới 19.374 người. 

- Lực lượng ứng phó cấp xã: Khu vực phía Đông cy 15.553 người, khu vực 

phía Tây 23.207 người. 

- Huy động tổng hợp phương tiện, thiết bị phục vụ ứng phó, gồm: 441 xe ô 

tô dưới 16 chỗ, 59 xe ô tô từ 16–40 chỗ, 347 xe vận tải, 224 ô tô bán tải, 284 xe 

ben, 16 xe chỉ huy PCTT, 63 hệ thống truyền hình – hội nghị; 01 xuồng ST-1200, 

09 xuồng ST-750, 16 xuồng ST-660, 09 xuồng ST-450, 05 xuồng nhôm, 12 ca nô 

và nhiều trang thiết bị thiết yếu khác. Đồng thời, chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc và 

hóa chất phòng dịch bệnh theo kế hoạch đã kích hoạt. 

- Tổ chức dự trữ lương thực, nước uống, hàng hóa thiết yếu bảo đảm cứu 

trợ khi xảy ra tình huống khẩn cấp; xây dựng phương án phân phối trước cho các 

khu vực cy nguy cơ bị cô lập, nhất là miền núi, vùng sâu, vùng xa, nơi dễ bị sạt 

lở, chia cắt giao thông. Đồng thời vận động nhân dân tự dự trữ lương thực đủ dùng 

tối thiểu 05 ngày. Các mặt hàng dự trữ thiết yếu gồm: gạo, mì ăn liền, lương khô, 
bánh ngọt, nước uống đyng chai,… 

2. Trong thiên tai 

- Sở Chỉ huy tiền phương do Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập và 
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13 tổ công tác thường trực tại các địa bàn trọng điểm, trực tiếp chỉ huy, kiểm tra, 

xử lý ngay từ cơ sở. Nhờ vậy, các tình huống phát sinh do mưa bão được xử lý 

nhanh chóng, kịp thời, công tác chỉ đạo được thống nhất, không để xảy ra bị động, 

bất ngờ. 

- Trong mưa bão, lực lượng cứu hộ, cứu nạn đã kịp thời ứng cứu, di dời an 

toàn hơn 300 người dân bị kẹt trong nhà sập, tốc mái, ngập sâu, đặc biệt là trẻ em, 

người già và phụ nữ ở các khu vực nguy hiểm. 

- Trên 60.000 người, gồm lực lượng Quân đội, Công an, dân quân tự vệ, 

lực lượng xung kích cấp xã và các lực lượng phòng chống thiên tai – tìm kiếm 

cứu nạn khác tham gia ứng phy. Trong đy: 
+ Quân đội huy động 6.825 cán bộ, chiến sĩ, điều động xe thiết giáp, xuồng 

để tiếp cận các khu vực bị cô lập. 

+ Công an tỉnh trực 100% quân số, huy động hơn 5.000 cán bộ, chiến sĩ, 
9.050 đồng chí là lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, sử dụng 1.465 

phương tiện đường bộ, 69 ca nô, xuồng máy các loại và các thiết bị, phương tiện 

khác; phối hợp với lực lượng của Trung đoàn Cảnh sát cơ động Tây Nguyên, 

Trung đoàn Cảnh sát cơ động Nam Trung bộ huy động lực lượng, phương tiện để 

hỗ trợ giúp đỡ Nhân dân. 

+ Lực lượng tại chỗ cấp xã, phường hơn 38.700 người (15.553 người khu 

vực phía Đông; 23.207 người khu vực phía Tây). 

3. Sau thiên tai  

- Thủ tướng Chính phủ quyết định hỗ trợ khẩn cấp kinh phí cho tỉnh Gia 

Lai 30 tỷ để khắc phục hậu quả do cơn bão số 13 tại Quyết định số 2451/QĐ-TTg 

ngày 07/11/2025. 

- UBND tỉnh đã ban hành Công điện khẩn số 11/CĐ-UBND ngày 

07/11/2025 và Công điện khẩn 12/CĐ-UBND ngày 08/11/2025 chỉ đạo khẩn 

trương khắc phục hậu quả bão số 13, với yêu cầu thực hiện nhanh nhất – quyết 

liệt nhất – hiệu quả nhất, mục tiêu cao nhất là sớm ổn định đời sống nhân dân; 

không để người dân thiếu ăn, không cy chỗ ở; người bị thương được cứu chữa kịp 

thời và học sinh sớm trở lại trường. 

- Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số  586/QĐ-UBND ngày 

10/11/2025 công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai do bão số 13 trên địa bàn 

tại 65 xã, phường thuộc tỉnh chịu thiệt hại nặng do thiên tai, yêu cầu toàn bộ hệ 

thống chính trị huy động tối đa lực lượng, phương tiện để cứu hộ, khắc phục, bảo 

đảm an toàn và ổn định đời sống Nhân dân. 

- Lãnh đạo UBND tỉnh, cùng các sở, ban, ngành trực tiếp xuống hiện trường 

kiểm tra, đánh giá thiệt hại, chỉ đạo xử lý những tình huống cấp bách, tháo gỡ khó 

khăn cho các địa phương, đôn đốc công tác khắc phục, khôi phục sản xuất, hạ 

tầng thiết yếu và thăm hỏi, động viên các gia đình bị thiệt hại. 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với UBND các xã, phường và 

các đơn vị liên quan khẩn trương thống kê, tổng hợp thiệt hại về người, nhà ở, sản 
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xuất, cơ sở hạ tầng… làm cơ sở để tham mưu hỗ trợ kịp thời cho người dân, giúp 

ổn định đời sống, khôi phục sản xuất sau bão. 

- Toàn lực lượng Công an tỉnh đã giúp đỡ, cứu hộ, được 1.522 trường hợp 

về nơi tránh trú an toàn; khắc phục cơ bản xong 24 điểm sạt lở; phân công hàng 

trăm lượt cán bộ, chiến sĩ tiến hành cắt dọn cây xanh, khai thông đường xá, tổ 

chức phân luồng, điều tiết giao thông tại 513 vị trí nguy hiểm; giúp đỡ sửa chữa 

nhà cửa, công trình, trường học, cơ sở y tế cho 37 trường hợp. 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức thăm hỏi gia đình 02 người chết do 

bão, mỗi gia đình 5 triệu đồng. Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức thăm hỏi, động viên 

gia đình 02 người chết và phối hợp với Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo tổ chức trao 

tặng 750 suất quả cứu trợ khẩn cấp cho người dân bị thiệt hại do bão số 13 tại xã 

Phù Mỹ Đông và xã An Lương. 
- 03 ngân hàng Vietcombank, Agribank và Ngân hàng Chính sách xã hội 

trao tặng 9 tỉ đồng cho nhân dân Gia Lai khắc phục hậu quả bão số 13. 

III. TÌNH HÌNH HỒ CHỨA 

- Phía Đông tỉnh có 164 hồ, dung tích 323,14/675,96 triệu m3 đạt 48% dung 

tích thiết kế. Phía Tây tỉnh có 119 hồ chứa (không tính hồ Ia Mor do Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường quản lý), dung tích 457,1/600 triệu m3, đạt 76% dung tích 

thiết kế. 

- Các hồ chứa nước vận hành theo Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu 
vực sông Kôn - Hà Thanh (hồ Định Bình, Núi Một, Thuận Ninh, Trà Xom 1): 

Mực nước ở dưới cao trình mực nước thấp nhất đyn lũ, tổng dung tích thời điểm 

trước bão vào là 168,87 triệu m3/411,2 triệu m3 so với thiết kế, đạt 41%, còn trống 
khoảng 242,3 triệu m3 nước để phòng lũ.  

IV. TÌNH HÌNH TÀU THUYỀN 

Từ trước khi bão số 13 đi vào Biển Đông, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn 
vị, lực lượng liên quan khẩn trương kêu gọi tàu thuyền đang hoạt động trên biển 

biết thông tin về bão, chủ động kế hoạch sản xuất và tìm nơi trú ẩn an toàn. Ban 

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chi cục Thủy sản tỉnh kiểm đếm hàng ngày nắm 

bắt cụ thể số lượng tàu các đang hoạt động và neo đậu. 

Đến 15 giờ ngày 05/11 (trước khi khi bão số 13 đổ bộ vào đất liền), trên 

đường di chuyển và trong vùng ảnh hưởng của bão 13 không còn tàu cá nào hoạt 

động. Toàn bộ tàu cá của tỉnh đã vào neo đậu an toàn tại các đảo thuộc Quần đảo 

Trường Sa. 

UBND tỉnh ban hành lệnh cấm biển từ 17 giờ ngày 05/11/2025 cho đến 

khi có tin cuối cùng về cơn bão. 
V. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO BÃO SỐ 13 

Bão số 13 là cơn bão rất mạnh, ảnh hưởng trực tiếp đất đất liền tỉnh Gia 

Lai, gây thiệt hại rất nặng nề về tính mạng và tài sản của Nhân dân và Nhà nước. 

Theo báo cáo từ các địa phương, tính đến 16 giờ ngày 10/11/2025, các thiệt hại 
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do bão số 13 như sau: 

1. Về người: 02 người chết, 08 người bị thương.  
2. Về nhà ở: 71.259 nhà bị sập đổ, hư hỏng và ngập nước. 

- 57.679 nhà dân bị sập đổ, hư hỏng, cụ thể:  

+ Nhà bị thiệt hại hoàn toàn: 1.086 nhà;  

+ Nhà bị thiệt hại rất nặng (từ trên 50% - 70%): 8.012 nhà; 

+ Nhà thiệt hại một phần và nặng (dưới 50%): 48.581 nhà; 

Ngoài ra, một số địa phương báo cáo cy 13.580 trường hợp nhà bị ngập 

nước, cy nơi ngập sâu từ 1-3m (3.186 nhà), đến nay nước đã rút hoàn toàn, cy 
thiệt hại về tài sản, tuy nhiên địa phương chưa thể thống kê được. 

3. Về Giáo dục: Nhiều trường, trung tâm bị hư hỏng, tốc mái. Trong đy: 
424 điểm trường tại các đơn vị xã, phường, 65 trường, trung tâm trực thuộc Sở 

Giáo dục và Đào tạo bị ảnh hưởng hư hại ở nhiều mức độ khác nhau. 

4. Về Y tế: Có 11 bệnh viện và Trung tâm y tế bị thiệt hại nặng, nhiều đơn 
vị tình trạng gián đoạn điện, nước nghiêm trọng và phải vận hành hoàn toàn bằng 

máy phát điện dự phòng. Đặc biệt, Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn báo cáo 
“Nổ trạm biến áp cấp điện lưới cho toàn bệnh viện”. 

5. Về Nông, lâm, diêm nghiệp: Ước tính thiệt hại 1.809,16 tỷ đồng. 

- Về Nông nghiệp: 2.184,64 ha lúa bị ngập úng (828,30 ha bị hư hại hơn 
70%); hơn 14.978,58 ha hoa màu, rau màu bị hư hại; 4.543 ha cây trồng lâu năm, 
26.311 ha cây trồng hằng năm hư hại;  21.870 chậu hoa, cây cảnh hư hại và 19.236 

cây byng mát, cây xanh đô thị bị đổ, gãy. 

6. Về Chăn nuôi: 1.375 gia súc và 41.295 gia cầm bị chết, cuốn trôi. 

7. Về Thủy lợi: Nhiều tuyến kè bị hư hại, kênh mương bị sạt lở hư hỏng. 

Ước tính thiệt hại khoảng 1.600 tỷ đồng. 

8. Về Thủy sản: 

- Về tàu thuyền: 386 tàu thuyền bị hư hại (148 tàu thuyền thiệt hại hoàn 

toàn, 238 tàu thuyền bị hư hỏng nặng). 

- Về nuôi trồng thủy hải sản: hơn 500 ha diện tích nuôi trồng thủy sản bị 
hư hại, 590 lồng, bè bị thiệt hại hoàn toàn. 

9. Về Thông tin liên lạc: 47 trụ ăng ten bị đổ, gãy, 01 nhà trạm thiệt hại 

hơn 70%. 
10. Về Công nghiệp: Hơn 2.353 cột điện bị đổ, gãy; 58.427 m đường điện 

bị đứt, 13 trạm biến thế hư hỏng. Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh bị thiệt hại 

nghiêm trọng do bão số 13, đặc biệt là tại các khu, cụm công nghiệp phía Đông 
như Phú Tài, Long Mỹ, Nhơn Hội và khu FLC. Nhiều nhà xưởng, hạ tầng điện – 

nước, cây xanh, giao thông nội khu bị hư hỏng; vật tư, nguyên liệu sản xuất bị 
thiệt hại lớn, trong đy một số doanh nghiệp chịu ảnh hưởng đặc biệt nặng. Ước 
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tính sơ bộ, tổng giá trị thiệt hại của khối doanh nghiệp lên đến hàng trăm tỷ đồng. 

Công tác khắc phục đang được triển khai nhưng gặp nhiều khy khăn do mất điện, 

thiếu nhân lực và chờ thẩm định bảo hiểm, làm đình trệ hoạt động sản xuất, ảnh 

hưởng đáng kể đến tăng trưởng kinh tế của tỉnh trong những tháng cuối năm 
2025. 

11. Về  Giao thông và Xây dựng: Một số khu vực trên các tuyến Quốc lộ 
Quốc lộ 1D, 19, 19C, 19D, 14C, 25 và các tuyến đường kết nối ĐT.633, ĐT.637, 
ĐT.639 cây gãy đổ, cột điện ngã đổ, taluy sạt lở. Một số điểm triển tuyến ĐT.661 
(Chư Păh – Ya Ly) cây ngã đổ, ĐT.662B (Phú Thiện – Ia pa): Vị trí cầu Sông 
Yun Km0+559 (xã Phú Thiện) nước dâng cao gây ngập sâu (1-1,5m), phương tiện 
không lưu thông được; Trên tuyến Đường Trường Sơn Đông nhiều khu vực xyi 
lở; cầu Đak Pờ Ty (Km378+165), xã Pờ Ty vào lúc 2h, nước khu vực cầu dâng 
cao gây sạt lở gây sụp đường đầu cầu (phía mố M2) chiều dài khoảng 10m; chia 
cắt giao thông khu vực Pờ Ty – Chơ Long. Ngoài ra, nhiều tuyến đường liên thôn, 
liên xã ở khu vực các xã phía đông Gia Lai bị cây ngã đỗ gây ách tắc giao thông 
nhiều giờ.  

Nhiều khu dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh, công trình giao thông, thủy 

lợi… bị hư hỏng ở nhiều mức độ khác nhau. Hệ thống cây xanh, hạ tầng đô thị, 
công trình công cộng đặc biệt là tại khu vực thuộc thành phố Quy Nhơn trước 

đây bị gãy đổ, hư hỏng hàng loạt, rất nhiều vị trí gần như bị phá hủy hoàn toàn. 
Toàn tỉnh bị mất điện trên diện rộng, thông tin liên lạc bị gián đoạn, giao thông 

nhiều nơi chia cắt, đời sống Nhân dân bị ảnh hưởng nghiêm trọng.  

Tổng ước tính thiệt hại ban đầu hơn 5.907 tỷ đồng.  

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo văn bản) 

VI. CÔNG TÁC KHẮC PHỤC SAU BÃO 

Ngay sau khi bão số 13 suy yếu, UBND tỉnh Gia Lai đã huy động tổng lực 

hệ thống chính trị, các lực lượng vũ trang và toàn dân tập trung triển khai công 

tác khắc phục hậu quả, với tinh thần “khẩn trương – quyết liệt – đồng bộ – hiệu 

quả”, nhằm nhanh chóng ổn định đời sống Nhân dân và phục hồi sản xuất. 

- Tỉnh đã huy động lực lượng trên 60.000 người tham gia khắc phục, gồm 

lực lượng Quân đội, Công an, dân quân tự vệ, lực lượng xung kích các cấp, đoàn 
thể, cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân tại chỗ. Trong đy: 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh huy động hàng nghìn cán bộ, chiến sĩ cùng phương 
tiện cơ giới, xuồng, xe thiết giáp… tham gia dọn dẹp, cứu hộ, cứu nạn, dựng lại 

nhà tạm, vận chuyển nhu yếu phẩm đến các vùng bị cô lập. 

Công an tỉnh huy động hơn 1.200 cán bộ, chiến sĩ khắc phục các điểm sạt 

lở, đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông, hỗ trợ người dân trở về nhà. 

Lực lượng dân quân, đoàn viên, thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân phối 

hợp dọn dẹp đường làng, khơi thông cống rãnh, vệ sinh môi trường, giúp dân sửa 

chữa nhà cửa, trường học, trạm y tế. 

Cùng với lực lượng vũ trang, đông đảo Nhân dân trên toàn tỉnh đã chủ động, 
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tích cực tham gia khắc phục hậu quả, thể hiện tinh thần đoàn kết, “lá lành đùm lá 
rách”, cùng chung tay ổn định cuộc sống sau bão. 

- Các hộ dân bị thiệt hại về nhà ở được hỗ trợ bước đầu, cấp lương thực, 

nước sạch, thuốc men, đảm bảo không để người dân thiếu đyi, không cy chỗ ở. 

Chính quyền địa phương phối hợp các đoàn thể hỗ trợ dọn dẹp, cung cấp nhu yếu 

phẩm cho các hộ khy khăn. 
- Tình hình cung cấp điện: Tính đến 07 giờ ngày 10/11/2025, Công ty Điện 

lực Gia Lai đã khôi phục 117/208 vụ sự cố, song vẫn còn 203.466 khách hàng 

(20,8%) và 2.382 trạm biến áp (20,6%) chưa cy điện; công suất mất khoảng 126,6 

MW (18,9%). Điện sinh hoạt và sản xuất tại các trung tâm xã, phường, ngành điện 

lực đang tiếp tục hoàn tất đấu nối bảo đảm cung cấp điện ổn định phục vụ sinh 

hoạt và sản xuất. UBND tỉnh yêu cầu ngành điện lực phải hoàn thành khôi phục 

trước ngày 15/11/2025. 

- Tình hình cung nước sinh hoạt: Hệ thống nước sinh hoạt đô thị và nông 

thôn đã hoạt động trở lại tuy nhiên, một số vùng vẫn còn thiếu nước; Tỉnh đã kịp 

thời triển khai các điểm cấp nước sạch cho bà con Nhân dân tại các xã, phường 

Quy Nhơn, Tuy Phước Bắc, Tuy Phước Đông và Ayun Pa nơi các hộ dân đang 
thiếu nước sinh hoạt.  

- Tình hình giao thông: Đã thông tuyến 100% các trục giao thông chính. 

Đường giao thông nông thôn, khu vực sạt lở được khắc phục tạm thời để bảo đảm 

lưu thông. 
- Các trạm y tế bị tốc mái, đã được sửa chữa tạm thời, bảo đảm hoạt động 

khám chữa bệnh bình thường. 

- Các trường học đã hoàn thành công tác vệ sinh, dọn dẹp, sửa chữa phòng 

học, mái che, sân trường. 100% các điểm trường đã tổ chức dạy học trở lại, bảo 

đảm an toàn cho học sinh và giáo viên. 

- UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, địa phương khẩn trương hoàn 
thành thống kê thiệt hại, đẩy nhanh khôi phục hạ tầng thiết yếu, bảo đảm các hoạt 

động kinh tế – xã hội trở lại bình thường trước ngày 15/11/2025. 

* Các nhiệm vụ ưu tiên trong thời gian đến: 

- Ưu tiên cao nhất là cứu dân và bảo đảm an sinh. Hỗ trợ kịp thời gia đình 
cy người chết; cấp lương thực, nước sạch, thuốc men, chỗ ở tạm cho các hộ mất 

nhà, hộ nghèo, hộ dễ bị tổn thương. Quyết định hỗ trợ khẩn cấp cho các hộ gia 

đình cy nhà bị sập đổ hoàn toàn với mức 60 triệu đồng/nhà; nhà bị tốc mái hoàn 

toàn hỗ trợ với mức 5 triệu đồng và 2 triệu cho một nhà đối với nhà bị hư hỏng, 

tốc mái một phần và thực hiện các chế độ an sinh xã hội cấp thiết khác theo quy 

định, tạm ứng kinh phí từ ngân sách ngay để triển khai thực hiện. 

- Huy động toàn bộ cán bộ, công chức, người lao động, lực lượng vũ trang 
của địa phương và trung ương đyng chân trên địa bàn tập trung sửa chữa các công 

trình thiết yếu như giao thông, điện, thông tin liên lạc, bệnh viện, trường học; tổ 

chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, sửa chữa trụ sở cơ quan, đơn vị, bảo đảm các 
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hoạt động trở lại bình thường. 

- Chỉ đạo Sở Công Thương kiểm soát chặt chẽ giá cả hàng hóa, chống găm 
hàng, đầu cơ, tăng giá bất hợp lý; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Đánh giá thiệt hại của doanh nghiệp do 

bão số 13 gây ra, tổng hợp, đề xuất các chính sách hỗ trợ theo quy định hiện hành. 

- Huy động lực lượng và cộng đồng cùng tham gia khắc phục. Quân đội, 

công an, dân quân, đoàn thể tiếp tục giúp dân dựng lại nhà cửa, dọn vệ sinh môi 

trường, thông đường. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phát động phong trào “lá lành 
đùm lá rách”, kêu gọi doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh chung 

tay hỗ trợ người dân sớm ổn định cuộc sống. 

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá chung 

Bão số 13 là cơn bão cy cường độ mạnh, phạm vi ảnh hưởng rộng và sức 

tàn phá lớn nhất trong nhiều năm qua, song tỉnh Gia Lai đã chủ động, chỉ đạo 

quyết liệt và tổ chức ứng phó hiệu quả. Nhờ chủ động từ sớm, chỉ đạo thống nhất, 

điều hành linh hoạt, phát huy phương châm “4 tại chỗ” và sơ tán dân triệt để, diện 

rộng, tỉnh đã hạn chế tối đa thiệt hại về người, giảm thiểu thiệt hại về tài sản, đồng 

thời khẩn trương triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ người dân, khôi phục 

giao thông, điện, nước và các hoạt động thiết yếu ngay sau bão. Công tác thông 

tin, truyền thông, phối hợp giữa các lực lượng, đặc biệt là vai trò nòng cốt của lực 

lượng vũ trang và sự vào cuộc đồng bộ của hệ thống chính trị đã thể hiện tính chủ 

động, sáng tạo, kỷ luật và hiệu quả cao, qua đy khẳng định năng lực chỉ huy, điều 

hành của tỉnh trong phòng chống thiên tai quy mô lớn trong bổi cảnh vừa tổ chức 

triển khai thực hiện chính quyền 2 cấp. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, một số tồn tại, hạn chế vẫn còn bộc lộ rõ: 

- Công tác dự báo còn thiếu chi tiết, chưa sát thời gian thực đặc biệt về 

thông tin lượng mưa và diễn biến mưa lũ, dẫn đến một số quyết định chỉ đạo ứng 

phó, nhất là trong vận hành hồ, đập thủy lợi và thủy điện, chưa thật phù hợp và 

kịp thời gây ngập lụt cục bộ ở hạ du. 

- Cơ sở hạ tầng phòng, chống thiên tai chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là hạ 

tầng điện – nhanh chóng bị sụp đổ trong thời gian đầu bão đổ bộ, khiến hơn 98% 
khu vực bị ảnh hưởng mất điện, công tác khôi phục chậm, ảnh hưởng lớn đến 

chỉ đạo, điều hành và sinh hoạt. 

- Hạ tầng viễn thông còn hạn chế, việc duy trì liên lạc trong và sau bão gặp 

nhiều khy khăn, gây gián đoạn thông tin, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, cứu hộ, 

cứu nạn và báo cáo từ cơ sở. 

- Công tác thống kê, đánh giá thiệt hại còn chậm, thiếu đầy đủ và chưa đồng 

bộ, đặc biệt trong bối cảnh bỏ cấp huyện, khiến lực lượng cấp tỉnh gặp khy khăn 
trong tổng hợp, rà soát và đề xuất hỗ trợ. 

- Một số chính quyền cơ sở còn lúng túng, chưa chấp hành nghiêm chỉ đạo 

của tỉnh trong tổ chức ứng phó, di dời dân và huy động lực lượng tại chỗ; năng 
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lực ứng phó của một bộ phận cán bộ và người dân còn hạn chế. 

- Nguồn lực tài chính, vật tư, phương tiện dự phòng còn thiếu, chưa đồng 

bộ, ảnh hưởng đến tiến độ khắc phục hạ tầng và sản xuất sau bão. 

2. Thuận lợi: 

- Được sự chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của Trung ương và Tỉnh ủy, cùng sự 

vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị đã giúp công tác ứng phó, cứu hộ – 

cứu nạn được triển khai nhanh, giảm thiểu thiệt hại về người. 

- Công tác dự báo, cảnh báo, thông tin truyền thông được thực hiện sớm, 

liên tục, giúp các địa phương, đơn vị và Nhân dân chủ động sơ tán, chằng chống 

nhà cửa, bảo vệ tài sản. 

- Lực lượng quân đội, công an, dân quân, đoàn thể và Nhân dân phát huy 

tinh thần đoàn kết, huy động tổng lực tham gia khắc phục hậu quả, nhanh chóng 

khôi phục giao thông, điện, nước, đảm bảo sinh hoạt và sản xuất bước đầu ổn 

định. 

- Sau thiên tại tỉnh nhận được sự quan tâm, chia sẻ, hỗ trợ kịp thời của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, các tổ chức, doanh 

nghiệp và nhà hảo tâm, góp phần giúp tỉnh khắc phục nhanh hậu quả thiên tai. 

3. Khó khăn: 
- Bão số 13 cy cường độ rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng rộng, gây thiệt hại 

nặng nề trên toàn tỉnh, đặc biệt tại các khu vực ven biển và vùng trũng thấp, trong 

khi năng lực phòng chống thiên tai của tỉnh còn hạn chế. 

- Nguồn lực tại chỗ mỏng, trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn và phương tiện 

khắc phục còn thiếu, xuống cấp, trong khi khối lượng thiệt hại lớn, phân tán trên 

nhiều địa bàn, gây khy khăn cho việc ứng cứu và khôi phục. 

- Điều kiện thời tiết sau bão dự kiến còn diễn biến phức tạp, từ ngày 

20/11/205 khả năng có một đợt mưa lớn kéo dài, nguy cơ sạt lở, ngập úng tiếp 

tục xảy ra, làm chậm tiến độ khắc phục. 

- Nguồn kinh phí địa phương hạn hẹp, không đủ đáp ứng nhu cầu tái thiết 

quy mô lớn; trong khi nhu cầu hỗ trợ cho nhà ở, hạ tầng, sản xuất nông nghiệp, 

doanh nghiệp và dân sinh đều rất lớn. 

- Một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ dân bị thiệt hại nặng nề, gặp khó 

khăn trong việc phục hồi do thiếu vốn, sản xuất bị đình trệ kéo dài. 

- Thiên tai đã tác động mạnh đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch 

vụ, công nghiệp và du lịch, làm gián đoạn chuỗi cung ứng, đình trệ sản xuất, ảnh 

hưởng lớn đến tốc độ phục hồi kinh tế – xã hội và mục tiêu tăng trưởng năm 2025. 
- Sản xuất nông – lâm – thủy sản chịu thiệt hại hết sức nặng nề: hàng nghìn 

hecta lúa, hoa màu, cây trồng lâu năm, diện tích nuôi trồng thủy sản bị hư hại; hàng 

trăm tàu thuyền, lồng bè bị cuốn trôi, mất trắng. Nhiều hộ dân mất toàn bộ tư liệu 

sản xuất, rất cần quan tâm hỗ trợ của nhà nước để khôi phục sản xuất nông nghiệp. 
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4. Bài học kinh nghiệm: 

Từ thực tiễn công tác ứng phó và khắc phục hậu quả bão số 13, tỉnh Gia 

Lai rút ra một số bài học kinh nghiệm quan trọng như sau: 
Một là phòng là chính – chủ động từ sớm, từ xa, cao hơn một cấp:  Công 

tác phòng, chống thiên tai phải được xem là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm, 

trong đy phòng ngừa là chính, ứng phó từ sớm, từ xa, chủ động cao hơn một cấp 

so với dự báo. Tuyệt đối không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, chuẩn 

bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, hậu cần và phương án ứng phó phù hợp với 

từng cấp độ rủi ro thiên tai. 

Hai là - Xây dựng phương án, kịch bản ứng phó cụ thể, sát thực tế: 
Thường xuyên rà soát, cập nhật, hoàn thiện các phương án, kịch bản ứng phó thiên 

tai chi tiết, sát điều kiện địa bàn, đối tượng, lĩnh vực, bảo đảm tính khả thi, linh 

hoạt, hiệu quả. Tổ chức diễn tập thường xuyên phòng, chống bão, lũ, sạt lở ở các 

cấp, đặc biệt tại khu vực ven biển, miền núi và các khu dân cư xung yếu. 

Ba là - Thực hiện nghiêm phương châm “4 tại chỗ”:  Bám sát phương 
châm chỉ huy tại chỗ – lực lượng tại chỗ – phương tiện tại chỗ – hậu cần tại chỗ, 

phát huy tinh thần tự lực, tự cường của địa phương, cộng đồng dân cư và người 

dân trong công tác ứng phó, khắc phục thiên tai. 

Bốn là - Tổ chức sơ tán dân triệt để, diện rộng – yếu tố quyết định giảm 
thiểu thiệt hại về người: Công tác sơ tán, di dời dân cư phải được tổ chức quyết 

liệt, kịp thời, cy phương án cụ thể theo từng địa bàn, từng cấp độ rủi ro, huy động 

cả hệ thống chính trị cùng tham gia, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người dân. Để 

ứng phó với bão số 13, tỉnh đã chủ động triển khai sơ tán dân sớm, trên diện rộng, 

triệt để đến các khu vực an toàn, với hơn hơn 93.000 hộ/341.000 khẩu được di 

dời, nhờ đy thiệt hại về nhân mạng đã được giảm thiểu ở mức thấp nhất.  

Năm là - Công tác chỉ đạo, chỉ huy phải sáng suốt, khoa học, kịp thời và 
quyết đoán: Trong bão số 13, Tỉnh đã thành ngay lập Sở Chỉ huy tiền phương chỉ 
đạo thống nhất chỉ đạo ứng phó, phân bổ, luân chuyển lực lượng; phân công nhiều 

Tổ công tác do các đống chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy và lãnh đạo UBND 

tỉnh trực tiếp bám địa bàn cơ sở, chỉ đạo xử lý linh hoạt, kịp thời, quyết định nhiều 

vấn đề cấp bách ngay tại hiện trường. Đây là yếu tố then chốt giúp hạn chế thiệt 

hại và bảo đảm an toàn cho Nhân dân. 

Sáu là - Lực lượng vũ trang là nòng cốt trong ứng cứu, khắc phục hậu 
quả: Công tác huy động lực lượng quân đội, công an, dân quân tự vệ được tổ chức 

tổng lực, phân bố sát các khu vực xung yếu, trực tiếp ứng cứu, di dời dân, bảo vệ 

tài sản và hạ tầng thiết yếu, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao và kỷ luật cao trong 

mọi tình huống thiên tai. 

Bảy là - Ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành phòng, 
chống thiên tai: Tỉnh đã xây dựng và vận hành Hệ thống phòng, chống thiên tai 

trực tuyến kết nối đến 100% xã, phường giúp chỉ đạo, điều hành tập trung, thống 

nhất, trực quan theo thời gian thực. Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã nâng 
cao hiệu quả truyền đạt mệnh lệnh, chia sẻ dữ liệu, cảnh báo sớm và điều phối lực 
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lượng, là bước tiến quan trọng trong hiện đại hóa công tác phòng, chống thiên tai 

của tỉnh. 

Tám là - Khắc phục hậu quả nhanh, toàn diện – gắn phục hồi trước mắt 
với ổn định lâu dài: Sau bão, tỉnh đã triển khai khẩn trương giải quyết nhu cầu 

thiết yếu cho người dân như chỗ ở, lương thực, nước sạch, thuốc men, đồng thời 

chú trọng các giải pháp ổn định bền vững, gồm: Xây dựng mới nhà bị sập đổ gắn 

với sắp xếp, bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai lâu dài, ổn định, an toàn; Quy 

hoạch lại cây xanh, chỉnh trang đô thị, tăng khả năng chống chịu gió bão; Đầu tư 
xây dựng, nâng cấp hạ tầng giao thông, thoát nước, thủy lợi theo hướng thích ứng 

với biến đổi khí hậu, giảm thiểu rủi ro thiên tai. 

Chín là - Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng: Đẩy 

mạnh công tác thông tin, truyền thông, hướng dẫn kỹ năng ứng phó thiên tai, 

phòng chống bão, lũ cho người dân; xây dựng ý thức tự bảo vệ, chủ động phòng 

tránh trong cộng đồng, nhất là tại vùng thường xuyên chịu ảnh hưởng của bão lũ. 
VII. KIẾN NGHỊ: 

Để kịp thời khắc phục hậu quả do bão số 13 gây ra, đồng thời phấn đấu 
hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh tế trong năm 2025, kính đề xuất Thủ tướng 
Chính phủ quan tâm xem xét, hỗ trợ tỉnh một số nội dung trọng tâm sau: 

1. Về bố trí, ổn định dân cư các vùng bị thiên tai và đặc biệt khó khăn: 

Căn cứ Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng thiên tai, đặc biệt khy khăn, di cư tự 
do giai đoạn 2021–2025, định hướng đến năm 2030, tỉnh Gia Lai đã khảo sát và 
xây dựng Kế hoạch bố trí, ổn định dân cư giai đoạn 2026–2030 với 23 dự án di 
dời hơn 5.000 hộ dân, tổng mức đầu tư khoảng 1.000 tỷ đồng (gồm: 15 dự án 
vùng thiên tai, 5 dự án vùng đặc biệt khó khăn và 3 dự án vùng di cư tự do). Kính 

đề nghị Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương xem xét, hỗ trợ cho tỉnh 700 tỷ 
đồng (70% tổng vốn) để triển khai khẩn cấp các dự án, bảo đảm an toàn, ổn định 
đời sống và sinh kế lâu dài cho người dân vùng bị ảnh hưởng. 

2. Về tái thiết khu vực thành phố Quy Nhơn (trước đây): Quy Nhơn là 
hạt nhân đô thị của tỉnh vừa được Tạp chí du lịch Lonely Planet (Australia) bình 
chọn là một trong 25 điểm đến hàng đầu thế giới năm 2026. Tuy nhiên, khu vực 
Quy Nhơn là nơi bão số 13 đổ bộ trực tiếp, đã gây thiệt hại nặng nề về hệ thống 
hạ tầng đô thị, giao thông, cây xanh, điện, nước, viễn thông, công viên, kè chắn 
syng,… với tổng thiệt hại ước tình trên 800 tỷ đồng, ảnh hưởng nghiêm trọng đến 
hình ảnh du lịch của tỉnh. Kính đề nghị Trung ương quan tâm hỗ trợ 500 tỷ đồng 

để kịp thời khôi phục hạ tầng kỹ thuật, chỉnh trang đô thị, tái thiết các công trình 
du lịch – dịch vụ trọng điểm, xây dựng Quy Nhơn trở lại là đô thị biển an toàn, 
hiện đại, xanh và bền vững. 

3. Về khôi phục hạ tầng kinh tế – xã hội và sản xuất nông-lâm-thủy 
sản: Bão số 13 đã gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng đối với hệ thống hạ tầng 

kinh tế - xã hội, nhiều công trình giao thông, thủy lợi, trường học, bệnh viện và 

các công trình công cộng bị hư hỏng nặng; nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản 
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chịu tổn thất lớn, ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời sống và sinh kế của người dân, 

ước tính thiệt hại 3.000 tỷ đồng. Kính đề nghị Trung ương xem xét hỗ trợ 2.000 
tỷ đồng để sửa chữa, khôi phục hạ tầng kinh tế – xã hội và phục hồi sản xuất nông 
– lâm – thủy sản, hỗ trợ nhân dân vùng bị ảnh hưởng sớm ổn định cuộc sống, tái 

sản xuất. 
4. Về hỗ trợ giống, vật tư nông nghiệp: Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và 

Môi trường hỗ trợ tỉnh: (1) 30.000 lít thuốc sát trùng để rổ chức phun tiêu độc khử 
trùng sau bão; (2) 300.000 liều vaccine lở mồm long myng và 100.000 liều 
vaccxine viêm da nổi cục trâu bò; (3) 300.000 liều vaccine dịch tả lợn cổ điển và 
200 bò giống sinh sản. (4) Hỗ trợ giống, vật tư: Giống cá nước ngọt cá truyền 
thống, cá rô phi/diêu hồng, lăng nha, thát lát,…: 2 triệu con; Giống tôm nước lợ: 
160 triệu con; Giống thủy sản sản nuôi biển như cá mú, cá bơp, chẽm, hồng Mỹ…: 
3,6 triệu con; (5) 10 lồng tròn HDPE cy thể tích khoản trên 500 m3 để thí điểm 
nuôi tại các vùng biển của tỉnh. 

5. Về hỗ trợ doanh nghiệp: Do ảnh hưởng của bão số 13, nhiều doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh bị thiệt hại nặng nề về cơ sở vật chất, máy myc thiết bị, 
nguyên vật liệu, làm gián đoạn chuỗi sản xuất – cung ứng hàng hya. Một số doanh 
nghiệp mất khả năng thanh toán, phải tạm dừng hoạt động, khiến hàng nghìn lao 
động mất việc làm, thu nhập giảm sút. Kính đề nghị Trung ương xem xét ban hành 
một số chính sách đặc thù hỗ trợ doanh nghiệp bị thiệt hại, như: giãn, hoãn và 
giảm một số loại thuế, phí, lệ phí cho doanh nghiệp; cơ chế ưu đãi tín dụng, khoanh 
nợ, giãn nợ, hỗ trợ lãi suất vay vốn để khôi phục sản xuất – kinh doanh và chính 

sách hỗ trợ bảo hiểm thiệt hại về tài sản, máy myc, hàng hya. 
Trên đây là báo cáo công tác ứng phó và tình hình thiệt hại bão số 13 trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai (Báo cáo này thay thế Báo cáo số 117/BC-UBND ngày 

11/11/2025 của UBND tỉnh Gia Lai), UBND tỉnh kính báo cáo Thủ tướng Chính 

phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Bộ Tài chính./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: NN&MT, Tài chính, Công Thương, 
Xây dựng, VHTT&DL, Nội vụ, DT&TG; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Công an tỉnh; 
- LĐ VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, N5, N6. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
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